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ABSTRAKT

Předmětem bakalářské práce je popis řízení skladového hospodářství ve společnosti

Pivovar Uherský Brod a.s. Teoretická část bude pojednávat o skladování, skladech,

prostředcích ve skladech a zásobách. Praktická část je zaměřena na představení

společnosti Pivovar Uherský Brod a.s. a společnosti Pivovary Lobkowicz a.s. jakoţto

mateřské společnosti. Dále praktická část obsahuje popis výrobního procesu

a rozdělení skladů v areálu pivovaru. Nejdůleţitější kapitolou v praktické části je

analýza a popis distribučního centra. Kde je analyzován a zhodnocen jeho stávající

stav a jsou uvedeny návrhy na jeho zlepšení.

Klíčová slova: logistika, skladování, systémy skladování, skladové operace, přeprav-

ní a manipulační prostředky, zásoby, distribuce.

ABSTRACT

The Theme of bachelor work is a description of control of stockings in company

Brewery in Uherský Brod Ltd. Theoretical part will be dealing with storing, storage,

items in storage rooms and supplies. Practical part will be aimed at introducing

the company Brewery Uherský Brod Ltd. and company Brewery Lobkowicz Ltd.

of parent company. Further the practical part contains the description of production

process and dividing stocks in the premises of the brewery. The most important

chapter in practical part is analytics of description of distributing centre. The current

level is analysed and estimated and at the same time suggestion for improvement are

listed.

Keywords: logistics, storage, storage systems, storage operations, shipping and hand-

ling equipment, supplies, distribution.
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ÚVOD

Bakalářská práce na téma analýza řízení skladového hospodářství ve výrobním podniku

bude rozdělena na několik částí. První částí bude pojednávat o teoretické podstatě řešeného

problému. Teoretickou podstatou bude myšleno definování logistiky, jejich cílů

a historie. Dále bude objasněn pojem skladování a vše co je s ním spjato. Bude definován

pojem sklad, jeho funkce a druhy. V kaţdém skladu se zásoby skladují různým způsobem,

proto zde budou popsány jednotlivé systémy skladování. S řízením skladového

hospodářství neodmyslitelně souvisí různé skladové operace. Následuje popis skladových

činnosti jako je příjem, uskladnění, vychystání a expedice. Aby byla manipulace ve skladu

efektivnější a reálná, je nutné vyuţívat různé manipulační a přepravní prostředky.

Proto bude v práci věnováno několik listů tomuto tématu. Další kapitolou teoretické

podstaty řešeného problému bude řízení zásob. V této části se seznámíme s pojmy význam

a klasifikace zásob. Jako poslední se dozvíme něco o distribuci. Zde se vyskytnou pojmy

jako systém distribuce a distribuční řetězec.

Další avšak krátkou kapitolou je pojednání o cílech a metodice bakalářské práce.

Zde se seznámíme s metodami, které byly pouţity při analýze skladového systému

v podniku.

Analýza skladového hospodářství je hlavní částí práce. Jako první se seznámíme

se společností Pivovar Uherský Brod a.s. a jeho mateřskou společností Pivovary

Lobkowicz a.s. Bude představena její velmi zajímavá historie, organizační struktura

i hospodářská situace. Ve zkratce bude představen výrobní proces, druhy zásob a jednotli-

vé sklady. V hlavní části se jiţ přesuneme do analyzovaného skladu, kterým je distribuční

centrum. Dozvíme se něco o skladu, systému skladování a jeho layoutu. Důleţitou částí

bude analýza jednotlivých skladových operací. Zmíněny budou jednotlivé manipulační

a přepravní prostředky, které se ve skladu vyuţívají. V nejdůleţitější části, a to analýze

řízení zásob, budou popsány konkrétní případy stavu zásob. Práce končí několika navrţe-

nými opatřeními, které by mohli dopomoci k optimalizaci řízení skladového hospodářství.

Celá práce je doplněna o fotografie jak areálu pivovaru, tak distribučního centra.
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1 TEORETICKÁ PODSTATA ŘEŠENÉHO PROBLÉMU

1.1 Podstata logistiky

Logistika představuje strategické řízení funkčnosti a efektivity hmotného toku surovin,

polotovarů a zboţí. Logistika jde také ruku v ruce s procesy, které probíhají v podnicích.

Jednotlivé články řetězce propojuje informační tok.(7)

Probíhající procesy sleduje od dodavatele surovin aţ po konečného zákazníka. Snaţí se

najít optimální varianty řešení problémů s přiměřenými náklady. Logistiku je moţno

pokládat jak za teoretickou disciplínu, tak nesmíme zapomenout na její zcela praktický

přístup k řízení organizace. Jako základní metoda managementu nevytváří logistika své

vlastní metody, opírá se však o vyuţití poznatků jiných věd.

Pro podniky hraje velmi důleţitou roli. Její vliv se projevuje ve všech úrovních řízení

podniků. Procesy jsou více a více sloţitější, proto je třeba nelézt jejich optimální provázá-

ní tak, aby byly efektivně vyuţity všechny kapacity s optimálními náklady. S rostoucím

konkurenčním bojem a globalizací zaujímá logistika ve většině podniků významnou

pozici. (2)

1.1.1 Cíle logistiky

Logistické cíle jsou odvozovány od podnikové strategie a cílů. Hlavním úkolem logistiky

je optimálně uspokojit přání zákazníků s minimálními celkovými náklady.

Obrázek 1: Cíle logistiky

Pramen: SIXTA, Josef a Miroslav ŽIŽKA. Logistika: metody používané pro řešení

logistických projektů. 2009, s. 19.
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Logistické cíle mají dvě sloţky: výkonovou a ekonomickou. Výkonový cíl zabezpečuje

potřebné materiály, polotovary a hotové výrobky ve správném mnoţství, jakosti a druhu

ve správném okamţiku na správném místě. Ekonomický cíl zabezpečuje optimální výši

nákladů při stanovené úrovni sluţeb zákazníkům.

Dále můţeme dělit cíle na vnitřní a vnější. Vnitřní logistické cíle se zaměřují na sniţování

objemu kapitálu vázaného v zásobách a na sniţování a optimalizaci nákladů na všechny

logistické činnosti. Na plnění přání zákazníků se orientují vnější logistické cíle.

Důleţité jsou krátké dodací lhůty, zákaznický servis a dostatečná flexibilita podniku. (11)

Výkonové cíle se dále převádějí do výkonových ukazatelů, které jsou směrodatnými

hodnotami pro jednotlivé prvky logistického systému. (7)

1.1.2 Vývoj logistiky

Kořeny logistiky sahají aţ do období byzantského císaře Leontose VI., kdy se logistika

uplatňovala pro přesuny vojsk a dodávky zbraní a potravy jednotlivým vojenským útva-

rům. Tak aby se příslušný objekt nacházel ve správném čase na potřebném místě.

Následovně byla logistika vyuţívána švýcarským generálem Antoine Henri Jominim. Ten

vyčlenil muţe, kteří zajišťovali ubytování a přesuny vojsk. Jejich funkce byla ,, major

generál de logis“. Logistické poznatky byly také vyuţity v Napoleonských válkách.

V období 2. světové války byla logistika vyuţívána hlavně v obchodu. (9)

Po roce 1950 se pojem logistika ujímá v USA a od roku 1970 v Německu. V této době

ve většině průmyslových podniků vzniká logistické oddělení. Logistika je od této doby

chápána jako prostředek k optimalizaci celého logistického řetězce. Začíná se vyučovat

na většině vysokých škol a díky výzkumu vycházejí v časopisech a publikacích zjištěné

poznatky.

Přechod od trhu výrobce k trhu zákazníka byl dalším významným impulsem logistiky.

Trh orientovaný na zákazníka posunul logistiku na další úroveň, kdy byla nutná inovace

výrobků a rozšiřování sluţeb zákazníků při neustálém sniţování nákladů. (11)
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1.2 Skladové hospodářství

Skladování je jednou z nejdůleţitějších součástí logistického řetězce jak v průběhu výroby,

tak při distribuci hotových výrobků. Skladování tvoří spojovací článek mezi výrobci

a zákazníky. Zabezpečuje uskladnění produktů a to od místa jejich vzniku po místo jejich

spotřeby. Poskytuje managementu informace o podmínkách, stavu a rozmístnění

skladových poloţek. Sklady pomáhají překlenout čas a prostor a díky nim má spotřebitel

zboţí k dispozici v jiném čase, neţ bylo vyrobeno. (9)

1.2.1 Sklad

Sklad je objekt, který je důleţitým článkem logistického řetězce. Je vybaven skladovou

technologií, coţ je souhrn zařízení, které zajišťuje uloţení zásob a pohotovou expedici.

Je to prostor, který je pouţívaný pro skladování materiálu, surovin nebo zboţí. (11)

Někdy se pojem ,,sklad“ nahrazuje pojmem „distribuční centrum“. Tyto pojmy se však


[…]


Obrázek 56: Pivo Patriot

Pramen: Internetové stránky společnosti Pivovar Uherský Brod a.s.

Pivo PREMIUM

Světlý leţák s obsahem alkoholu 5,0 % obj. Pro 12% leţák Premium

je typická vysoká plnost chuti, silný říz a výrazná chmelová hořkost.

Pivo Premium získalo 2. místo v soutěţích „Dočesná 2011“ a „PIVO

České republiky 2010“.

Obrázek 57: Pivo Premium

Pramen: Internetové stránky společnosti Pivovar Uherský Brod a.s.

Pivo COMENIUS

Světlý speciál s obsahem alkoholu 6,0 % obj. Comenius je silné pivo

s výraznou hořkostí a plností s nádechem medu a karamelu. Tento speciál

byl pojmenován po otci Jana Ámose Komenského Martinovi, který byl

do roku 1604 členem cechu pivovarníků v Uherském Brodě.

Pivo Comenius obsadilo vítězné 1. místo v degustační soutěţi „Dočesná

2011“ a 2. místo v klání „Cena českých sládků 2008“.

Obrázek 58: Pivo Comenius

Pramen: Internetové stránky společnosti Pivovar Uherský Brod a.s.

Pivo KOUNIC

Leţák vídeňského typu s obsahem alkoholu 4,6 %. Kounic se vyznačuje

jantarově-měděnou barvou a charakteristickou jemně nahořklou, sametově

hebkou chutí s oříškovými podtóny a příjemným kořeněným dozníváním.

Toto pivo získalo svůj název podle rodiny Kauniců, která v minulosti vlastni-

la pivovar v Uherském Brodě.

Obrázek 59: Pivo Kounic

Pramen: Internetové stránky společnosti Pivovar Uherský Brod a.s.

Pivo PERUN

Nepasterizované světlé výčepní pivo s obsahem alkoholu 4,3 %obj.

Při výrobě piva Perun se pouţívá metoda tzv. studeného chmelení, kdy

se kromě standardního trojitého chmelení na varně přidává ještě speciální

čtvrtá a pátá dávka hlávkového chmele odrůdy Ţatecký poloraný červeňák

v pozdější fázi výroby za studena. Pivo tím získává výraznější, přesto stále

lahodnou hořkost a jemné chmelové aroma. Jeho svěţí chuť dokonale uhasí

vaši ţízeň.

Obrázek 60: Pivo Perun

Pramen: Internetové stránky společnosti Pivovar Uherský Brod a.s.

PATRIOT TMAVÝ

Nepasterizovaný tmavý leţák s obsahem alkoholu 4,5 % obj.

Tmavý leţák Patriot se vyznačuje vysokou plností, vyšší sladkostí a velmi tmavou barvou.

Podíl karamelového a barvícího sladu dává tomuto pivu nezaměnitelnou karamelovou

aţ kávovou vůni a chuť, kterou doplňuje jemná hořkost a dobrý říz.

PATRIOT KVASNICOVÝ

Nepasterizovaný nefiltrovaný světlý leţák s obsahem alkoholu 4,6 % obj.

Toto nepasterizované pivo vyniká plnou harmonickou chutí, silným řízem, výraznou

chmelovou hořkostí a vysokou pěnivostí. Obsahuje velké mnoţství ţivých pivovarských

kvasinek.

KOUNIC KVASNICOVÝ

Nepasterizovaný kvasnicový polotmavý leţák vídeňského typu s obsahem alkoholu 4,6 %

obj. Kvasnicový leţák Kounic je charakteristický jantarově měděnou barvou a nasládlou,

sametově hebkou chutí s oříškovými podtóny a s příjemným kořeněným dozníváním.

Vyrábí se z ječného sladu vídeňského typu. Jedná se o přírodní pivo bohaté na ţivé

pivovarské kvasinky.

PŘÍLOHA P II: DRUHY PIV A LIMONÁD OD SESTERSKÝCH

PIVOVARŮ

1. Black Hill polotmavý speciál

2. Démon polotmavý speciál

3. Dukát světlý

4. Forman světlé nealkoholické

5. Forman polotmavé nealkoholické

6. Goldbrau světlý

7. Granát polotmavý leţák

8. Chlumecký Amber Ale

9. Granát tmavý

10. Jeţek 11 světlý

11. Jihlavský Grand

12. Kamelot světlý

13. Klášter 11

14. Klášter Premium

15. Kern polotmavý

16. Krnovská jedenáctka

17. Kvasar světlý speciál ochucený

18. Lobkowicz nealko

19. Lobkowicz Premium

20. Merlin tmavý

21. Modrá luna

22. Opavská jedenáctka

23. Perla světlý speciál

24. Platan

25. Platan světlý nealkoholický

26. Rubač

27. Rubač Exklusive

28. Rychtář Klasik

29. Rychtář Standard

30. Rychtář Natur

31. Rychtář

32. Páter světlý

33. Páter kvasnicový světlý

34. Schwarzenberg

35. Sklepní světlé

36. Šenkovní světlé výčepní

37. Tas světlý

38. Velen světlé pšeničné

39. Velen Garden

40. Vévoda světlý

41. Zachariáš 14

42. Zlatovar Premium

43. Zlatovar Axman

44. Zlatovar Max

45. Zlatovar Classic Premium

Limonády:

1. Artézia (perlivá, neperlivá)

2. Grena

3. Koala

4. Kombajnérka

5. Sylvána

6. Tonik

7. Vita

PŘÍLOHA P III: VÝROBNÍ PROCES

Obrázek 61: Výrobní proces

Pramen: Vnitřní dokumentace společnosti

PŘÍLOHA P IV: PŘÍJEMKA

Obrázek 62: Jedna z příjemek ze dne 7.3.2012

Pramen: Vnitřní dokumentace společnosti

PŘÍLOHA P V: POVOZNÍ LIST

Obrázek 63: Jeden z povozních listů

Pramen: Vnitřní dokumentace společnosti