1/2

Příloha k protokolu o SZK č…..ze dne………

Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně

FAKULTA LOGISTIKY A KRIZOVÉHO ŘÍZENÍ

HODNOCENÍ OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Klára Sukupová

Oponent bakalářské práce: Ing. Martin Hart, Ph.D.

Akademický rok: 2011/2012

Téma bakalářské práce: Analýza řízení skladového hospodářství ve výrobním

podniku
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Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Předložená bakalářská práce má rozsah 57 stran uceleného textu a 8 stran příloh. Práce je

rozdělena na dvě části, a to na část teoretickou a část praktickou. Řešená problematika spadá

do oblasti středně obtížné, kdy se jedná o popis a analýzu systému skladového hospodářství a

návrh zlepšení. V teoretické části jsou vyloženy pojmy logistika, skladové hospodářství,

přepravní a manipulační prostředky. Dále jsou uvedeny kapitoly, které pojednávají o řízení

zásob a distribuci. Rovněž je uvedena kapitola „cíl a metodika práce“. Chybí uvedení

alespoň jedné exaktní metody diferencovaného řízení pro skladové hospodářství.
V praktické části autorka stručně představila společnost, jež spadá do potravinářského

průmyslového odvětví. Jádrem praktické části je provedený popis a analýza stávajícího

systému skladového hospodářství společnosti.
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Na základě provedených analýz, autorka navrhuje zlepšení stávajícího systému skladového

hospodářství, jm. optimalizaci úrovně zásob, zefektivnění procesů inventur zásob a procesů

příjmů do skladu. Dalším návrhem autorky je hardwarová podpora kanceláře skladníků a

propojení informačních systémů společnosti s mateřským koncernem. V neposlední řadě

navrhuje modernizaci skladu – nové regálové systémy. V praktické části chybí aplikace

exaktní metody, např. PQ diagram, ABC analýza, atd.

V závěrečné kapitole autorka shrnuje vlastní bakalářskou práci, její teoretickou část, část

praktickou a navržená zlepšení stávajícího systému skladového hospodářství společnosti

Pivovar Uherský Brod, a.s.

Předloženou bakalářskou práci navrhuji k obhajobě s klasifikací B – velmi dobře. Autorka

splnila všechny zásady a cíle stanovené v zadání této bakalářské práce.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Definujte pojem diferencované řízení. Jaké metody byste aplikovala pro diferencované

řízení skladového hospodářství?

2. Co jsou to objednací systémy, uveďte jednotlivé typy.

3. Jak se počítá pojistná zásoba?

Klasifikace oponenta bakalářské práce: B – velmi dobře
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